2

Финансовое управление

АДМИНИСТРАЦИИ Подосиновского района

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

от  30.12.2016

         № 74
«О порядке проведения финансовым управлением Администрации Подосиновского района Кировской области  анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита».

В соответствии с пунктом 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлены правила проведения финансовым управлением Администрации Подосиновского района Кировской области анализа осуществления главными распорядителями средств бюджета района, главными администраторами доходов бюджета района, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета района (далее – главный администратор средств бюджета района ГАБС)  внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения финансовым управлением Администрации Подосиновского района Кировской области анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
2. Приказ от 09.12.2015 №43а «О Порядке проведения финансовым управлением Администрации Подосиновского района Кировской области муниципального финансового контроля анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» считать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель главы Администрации,

начальник финансового управления                                        Е.В. Терентьева
Ознакомлена:                                                                           В.И. Муткина

УТВЕРЖДЕН: приказом финансового управления Администрации Подосиновского района Кировской области
от 30 декабря 2016 года № 74
ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ  ФИНАНСОВЫМ УПРАВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ АНАЛИЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГЛАВНЫМИ АДМИНИСТРАТОРАМИ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ И ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО АУДИТА
1. Общие положения

1.1. Порядок разработан в целях обеспечения реализации финансовым управлением Администрации Подосиновского района Кировской области (далее – финансовое управление) полномочий, определенных положениями пункта 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и устанавливает правила проведения финансовым управлением анализа осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов  бюджета района, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета района (далее - главные администраторы средств  бюджета района ГАБС), внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
1.2. Целью анализа является определение оценки качества осуществления главными администраторами средств бюджета района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в отношении внутренних бюджетных процедур и формировании предложений о принятии мер по повышению качества внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

2. Планирование анализа осуществления главными администраторами средств бюджета района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
2.1. Анализ осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее – Анализ) проводится на основании Плана проведения анализа на соответствующий год (далее – План), который утверждается начальником финансового управления (заместителем).
2.2. Проект Плана составляет специалист финансового управления, уполномоченный на проведение муниципального финансового контроля.

2.3. План содержит следующие сведения:

наименование ГАБС;

анализируемый период осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

3. Проведение анализа осуществления главными администраторами средств областного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
3.1. Анализ в отношении ГАБС проводится с периодичностью не реже одного раза в три года.
3.2. Анализ проводится специалистом финансового управления, уполномоченным на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля (далее – ответственный исполнитель), в пределах своих полномочий.
3.3. Ответственный исполнитель обязан:

своевременно и в полной мере исполняет полномочия, предоставленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Подосиновского района;

соблюдать требования бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативно правовые акты, регулирующие вопросы анализа осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
направлять объекту анализа рекомендации по организации внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее – Рекомендации).
3.4. До начала проведения анализа запрашивать и изучать необходимые для проведения анализа документы, материалы, с указанием в запросе срока их предоставления объектом анализа.
Документы, материалы и информация, необходимые для проведения анализа, представляются в копиях, заверенных надлежащим образом объектом анализа.
3.5. Анализ проводится посредством изучения документов, материалов и информации, полученной от ГАБС, а также посредством изучения документов, материалов и информации, полученной в ходе соответствующих контрольных мероприятий, проведенных министерством.

3.6. При проведении анализа исследуется:

а) осуществление главным распорядителем средств бюджета района внутреннего финансового контроля, направленного на:

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств;

б) осуществление главным администратором доходов бюджета района внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам;

в) осуществление главным администратором источников финансирования дефицита бюджета района внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;
г) осуществление ГАБС внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления бюджетной отчетности и ведению бюджетного учета этими ГАБС и подведомственными им получателями средств бюджета района;

д) осуществление ГАБС (их уполномоченными должностными лицами) на основе функциональной независимости внутреннего финансового аудита в целях:

оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

4. Оформление результатов анализа осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

4.1. По результатам проведенного анализа ответственным исполнителем оформляются Рекомендации, подписываются и направляются сопроводительным письмом объекту анализа, не позднее 5 рабочих дней с даты окончания проведения анализа.
4.2. В Рекомендациях отражается следующая информация:
наименование ГАБС;

дата начала и окончания проведения анализа;

анализируемый период осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

описание проведенного анализа;

сведения о текущем состоянии осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

описание выявленных недостатков (нарушений) при организации и осуществлении ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

оценка осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита («Критерии качества осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку);

«Результат оценки качества внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» (по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку);

предложения о необходимости принятия мер по повышению качества организации и осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
4.3. Оценка качества осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита проводится в соответствии с методическими рекомендациями.

4.4. На основании анализа составляется аналитическая записка о результатах анализа организации и осуществления ГАБС внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за отчетный год, которая направляется начальнику финансового управления.
____________